

Wychodzi w Krakowie

codziennie, wyjąwszy Niedziele i Święta.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp — kwartalna 18 zap.

W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złp. m. k.

Przedpłata

przyjmuje się w Księgarni JÓZEFA CZECHA przy Głównym Bynku Nr 453.

Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do brona **EXPEDYTOR CZASU** wyraziwszy na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODKRYWY wszelkiego rodzaju. DOKUMENTA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe rolnicze i p.

WZADOPŁACENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Na opłatę

Wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 gr. — następne po 5 grosze — w dopłatę 10 krajcarów za każdą publikacyjną na stępel rządowy.

Listy

Wszystkie nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Kraków 31 sierpnia.

Z dniem 1 września r. b., a zatem z dniem jutrzejszym, Najwyższy patent z dnia 27 maja r. b. regulujący wolność druku w całej monarchii, wchodzi w moc obowiązującą.

Z mocy połączonego rozporządzenia ministrów, spraw wewnętrznych i sprawiedliwości, tudzież szefa najwyższej policyjnej zwierzchności, z dnia 18 b. m., opartego na Najwyższym postanowieniu 11 b. m., patent powyższy, z dniem wyżej wymienionym, wchodzi także w wykonanie i w krajach, poddanych dotąd stanowi wyjątkowemu; — wchodzi więc w wykonanie i w Galicyi, tudzież w Wielkiem Księstwie Krakowskim.

Z dniem przeto 1 września r. b., dalsze wydawnictwo naszego dziennika, przechodzi na wyłączną jego redakcyi odpowiedzialność.

Gdyby wydawnictwo o którym mowa, musiało być dotąd być podejmowanym, pod wpływem tak surowych prewencyjnych ograniczeń, iżbyśmy się do nich nie inaczej, tylko kosztem treści dziennika, stósować byli zmuszeni; — gdyby więc dzień 1 września, mógł dla nas być epoką wyzwolenia się, z pod jakiegoś że go tak nazwiemy jarzma, obkładającego hamulcem nasze dążności, nasze myśli, nasze wreszcie wyrazy, — witalibyśmy epokę taką z radością, boć przyjaciele rozsądnej wolności, i nie myślący jej nigdy *nadużyć*, mielibyśmy i słuszny może powód do cieszenia się, że jej nareszcie raz, istotnie *używać* będziemy mogli.

Lecz dzień 1 września, nie będzie dla nas epoką wyzwolenia z pod żadnego takiego jarzma, z tej prostej przyczyny, że nie możemy powiedzieć, iżbyśmy mu kiedy poddaniem być mieli. Nie byliśmy mu zaś, ile nam się zdaje poddaniem, *raz* dla tego: że zasady jakimiśmy się, w redakcyi naszego dziennika, od pojawienia się pierwszego zaraz jego numeru rządzi; — dążność, jakąśmy mu od początku zaraz wytknęli, jako zasady umiarkowane i dążność prawa, — nie potrzebowały w swym wykładzie, żadnego ze-

wewnętrznego hamulca, i nie należały nigdy do rządu tych, które władza krajowa w interesie porządku i spokojności publicznej, na drodze prewencyjnej, tłumić jest zniewolona; — *drugi raz* dla tego: że nadzor jaki W. Rząd w kraju naszym, nad ruchem prasy w ogóle, nad dziennikarstwem zaś w szczególności, znajdował potrzebnym zaprowadzić i dotąd utrzymywać, sprawowanym był przynajmniej względnie nas, z taką zawsze wyrozumiałością, z taką że tak powiemy oględnością, na stanowisko i zadanie nasze, żeśmy mu się bez ubliżenia temu stanowisku, bez naruszenia treści tego zadania, poddawać zawsze mogli i poddawali.

Dzień więc 1 września r. b. będzie dla nas wprawdzie epoką, ale epoką, z której się znowu tak bardzo radować, nie widzimy jak dotąd żadnego powodu. — Ustanie wprawdzie nadzor, sprawowany po dziś dzień przez władzę, lecz miejsce jego zajmie nadzor własny, stokroć surowszy, bo go nie inaczej, tylko na własne nasze ryzyko sprawować będziemy musieli. Do odpowiedzialności względem kraju, jaka dotąd sama jedna na nas ciążyła, przybędzie odpowiedzialność druga, względem Rządu, przeciw której zaslaniał nas dotąd sam Rząd, za pośrednictwem własnej magistratury; — a czyli widok takiej podwójnej odpowiedzialności, ulepsza w czem lub łagodzi położenie nasze? ... pytanie to, pod sąd światłych i bezstronnych czytelników naszych, z ufnością poddajemy.

Wszakże posłuszni prawu, i szanujący je zawsze i wszędzie, poddajemy się jego woli z uległością, ani się z pod odpowiedzialności jaką na nas wkłada, wyłamywać nie myślimy. Przystępując do wykonania trudnego naszego zadania z czystym sumieniem, dobrą wolą, i szczerą chęcią bycia krajowi użytecznymi, mamy nadzieję, że się z niego wedle sił i możliwości wywiązać potrafimy; — a nie spuszczać z oka dobra naszej prowincyi, bo ono musi być naturalnie, głównym naszym usiłowań przedmiotem, tuszymy sobie, że

nam się uda, pogodzić osiągnięcie takiego celu z widokami i zamiarami W. krajowego Rządu.

Mimo atoli takich słusznych nadziei, wyznajemy, a to otwarcie i szczerze, że zadaniu naszemu nie podołamy, jeżeli nas wniem nie wesprze zaufanie Rządu i kraju. Co do ostatniego, w samém naszym istnieniu, upatrywać zawsze będziemy dowód, że nam go kraj nie odmawia; — zaś co do pierwszego, to jest co do Rządu, przeczytujemy sobie za obowiązek, upraszać go przy tej sposobności o to zaufanie właśnie. Być może, żeśmy sobie na niego do dziś dnia zasłużyli albo jeszcze nie mogli, albo też nie umieli; wszakże, jeżeli tylko w ocenieniu naszej pracy, zechce W. Rząd wychodzić na przyszłość z zasady, że *nam na zyskaniu tego zaufania zależy*, jesteśmy pewni, że nam go w końcu odmówić nie będzie w stanie; — i wtedy też nie wolno nam będzie więcej wątpić o pomyślnym skutku usiłowań naszych.

Że nam zaś na zyskaniu zaufania o którym mowa istotnie zależy, W. Rząd w przeszłości naszej, najlepszą posiada rękojmią; — a kiedy mówimy o *przeszłości*, rozumiemy przez nią nie tę, którą dzień 1 września r. b. zamyka, ale tę, która się z dniem 10 stycznia 1849 r. skończyła. Jeżeli w r. 1848 i w początkach 1849go, wolni od wszelkiego nietylko prewencyjnego, ale i repressyjnego nadzoru, a zdołaliśmy się przeciw opresji pokusom, łatwej bo deklamatorskiej ówczesnej publicystyki; jeżeli w czasie, w którym wszystkim powagom śmiało przeciono, zdobyliśmy się na odwagę i przemawiali w obronie powagi Rządu i prawa; jeżeli o popularność ulicy, nie dworaczyliśmy wtedy, kiedy ją kilkoma ognistszemi frazesami kupić sobie można było; — to w postępowaniu takim mieści się zdaniem naszym dostateczna rękojmia, że tém bardziej dzisiaj, ani się takim pokusom znęcić, ani obrony takiej poprzestać, ani o popularność taką dworaczyć nie ponizemy się.

Wszakże mimo takiej przeszłości, mimo, że

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

PAN FRANCISZEK PUŁAWSKI.

Powieść ostatniego z domu Nieczujów
przez Zygma. Kaczkowskiego.

(Ciąg dalszy).

Kiedy się ten huk zrobił w Sanockim, a zrobili go tylko pan Pieniążek z panem Edmundem Chojnackim, stolnikowiczem rawskim, i tak im pan Bóg poszczęścił! otóż kiedy się ten huk zrobił, okrutnie mnie zapaliło pójść także z nimi, a byłem już dobrym wyrostkiem i o pół głowy większym od ojca, a ręka mnie już nie bardzo omdlewała od szabli; więc powiedziałem to ojcu, ale niepozwolił, mówiąc:

— Ot to mi żołnierz! mleko pod nosem a jemu się chce już wojenki! Wasze niewiesz jeszcze, co to wojna i myślisz, że to tylko na tém wszystko stoi, aby się dobrze wybić i z placu nie ustąpić. Ala niechno-by ci przyszło nie jeść ze trzy dni a nie spać ze dwie niedziele, to byś rychło uciekł z obozu na mleko do domu — a ja nie narażę na szwank dobrego imienia, które od Bolesławów a może i dalej jeszcze za wór służyło wszystkim rycerzom. Jak będzie czas, to ja sam powiem.

Więc nie było co robić; trudno było z domu rodzicielskiego uciekać i potem doprawdy gdzie usnąć pod płotem na wstyd i hańbę imienia, które wielką miało cenę u ojca, bo sam jego sławę tak rozniósł, że go znali i

Turcy, i Niemcy i Francuzi nawet, z którymi się bił przeciw Cesarzowi za Sasa. Więc zostałem w domu i tylko ciekawie dopytywałem się o nowinki z teatru wojny, a podane sobie, śledziłem na mapie, która zawsze już otąd leżała rozścielona na stole w moim pokoju. A ojciec mówił:

— Chwałę sobie tę ciekawość waścina do bitwy, ale mówię to z doświadczenia, co sobie dobrze nakarbij w pamięci, że: *primo*: żaden niepowinien się brać do wojennego rzemiosła, który nie jest pewnym siebie, że nietylko z placu nieumknie, ale i wszystkie trudy i niewczas i głód mężnie zniesie, i to bez szemrania na dowódcę albo na tego, za czyją sprawę się bije — a *secundo*: że nie zawsze to dobrze zaraz na gorąco imać się każdej sprawie, gdzie w szable zabrzęczą. Prawda to, że pierwszy impet często stoi za wszystko w podobnej imprezie, ale tutaj tak nie jest, bo wždy dopiero początek, i dosyć czasu będzie dla ciebie, jak pójdziesz na grubo.

Mój ojciec nie był prorokiem i nie zgadł, bo w tej Konfederacyi, chociaż lat pięć jeszcze trwała, nigdy nie poszło na grubo, ale to jego zdanie ma swoje *punctum*. Chociaż co do mnie, ja go nigdy nieobserwowałem na życiu i kiedy się tylko potem przez tyle lat mego życia jakakolwiek okazała zdarzyła do bitwy, to ja na pierwszy odgłos zaraz tam byłem; i prawda że nieraz wziąłem tego po czubie i jakim butno i groźnie przyjechał, takem też nieraz głodno, odarto i boso powracał, ale że bym tém kiedy obciążał moje sumienie, tego nie mogę powiedzieć.

Otóż, jak się wyżej rzekło, po pierwszym skonfederowaniu się Ziemi Sanockiej, około jesieni cała szlachta była już w domu i czekała znowu jakiej okazji. Ale ta okazała nieprzychodząca, bo nowiny były złe z Podola i

Wołynia. Pod Barem i Berdyczowem konfederaci zbici, a chociaż książd Marek, kaznodzieja obozowy i prorok, codziennie powtarzał i pisał: „Że jak palcem ruszy to „góry wstaną i na Moskali pójdą i że sprawa nasza *in avulsis* już w niebie wygrana i od Najświętszej Trójcy „podpisana“; to jednak Moskwa weszła do Baru i Berdyczowa, a pan Kazimierz Puławski uciekać musiał i po drodze zamknął się w okopach ś. Trójcy.

Wielki to był rycerz i okrutnie gorącej fantazyi kawaler, a takiej czystej duszy był, że nigdy we wojnie nie na korzyść swojej osoby nieobracał, jak to się nieraz zdarzało innym. We dwa lata po zaczęciu Konfederacyi, kiedy pociągnął tu ku Krakowu i różnie wojennym trybem chodząc, to obozem stawał, to się w jakimś mieścieczku warował, zdarzyło mu się stanąć noclegiem u jednego szlachcica pod Krosnem. Szlachcic był rad, że to taki wojownik wielki pod jego strzechą nocuje i bardzo mu służył, ale kiedy się spojrzył na niego, żył mu stanęły w oczach. Pyta go Puławski prędko (bo zawsze mówił prędko i biegał prędko, czy to po izbie czy po obozie): — Czego waś płaczesz?

— A jakżeż nie mam płakać nad JW. Panem?

— Nademną? cha cha cha! a to mnie się podoba! teraz płakać nademną, kiedy ja mam tyle a tyle wojska, kiedy ja Moskwę tu podejść, tam zbijeć, tu wyłukę, tam rozgromię... a kiedy się wygadał, szlachcic znowu smutnie rzecze:

— Ale bo JW. Panie, z hajdawerów aż strzępki wiszą, a z butów palce powyżydziły.

Puławski się spojrzył po sobie, — prawda.

— No, no, prawda, ale kiedy nie mam inszych.

Szlachcic mu wyniósł trzy pary tej sukni i parę butów

